La *lex*, presso i pelagiani, avrebbe tanta importanza da esser talvolta identificata con la grazia divina, poiché mediante essa l'uomo avrebbe la possibilità di conoscere ciò che è gradito a Dio, ciò che è opportuno compiere per vivere virtuosamente¹⁰⁹. A tale congettura sarebbe connessa la lode al libero arbitrio, immutato nelle sue potenzialità anche in seguito al peccato di Adamo, la cui determinazione alla virtù costituirebbe un merito presso Dio che concederebbe in premio la grazia, affinché con il suo aiuto il bene sia attuato pienamente e con più facilità. In tal modo, però non solo si sminuirebbe la *gratia* che, più propriamente, sarebbe il *sanctus amor* con il quale si compiono le opere conosciute – la *scientia legis*, infatti, senza la *caritas*, spingerebbe solo all'orgoglio – ma si altererebbe la sua natura: se al buon proposito seguisse la grazia come premio, essa sarebbe retribuzione dovuta da parte di Dio e non più *gratia*, dono gratuito; per Agostino, infatti, lo stesso desiderio del bene sarebbe frutto della grazia concessa da Dio gratuitamente e indipendentemente dalla condotta del singolo individuo. Con ciò l'uomo non sarebbe espropriato della sua volontà né dispensato dall'agire bene: anche se a compiere gli atti benevoli è il singolo individuo, Dio preparerebbe il suo cuore precedentemente perché egli possa essere disposto e disponibile a operare il bene; tale

¹⁰⁵ Cf. *Ps* 51, 7.

¹⁰⁶ Cf. AUGUSTINUS, *C. duas epp. Pel.*, IV, 4, 4 - 4, 8, 611-614, pp. 523, 1-529, 28.

¹⁰⁷ Cf. J. MORÁN, *Presupuestos filosóficos del pecado original en San Agustín*, in «Estudio Agustiniano», 4 (1969), pp. 497-518.

¹⁰⁸ Cf. AUGUSTINUS, *C. duas epp. Pel.*, IV, 5, 9 - 5, 10, 614-617, pp. 528, 29-532, 5.

¹⁰⁹ Cf. *ibid.*, IV, 5, 11, 617, pp. 532, 6-533, 8. Cf. *1 Cor* 8, 1.

sarebbe la *gratia praeveniens* che libererebbe la volontà umana perché obbedisca all'ispirazione divina¹¹⁰.

Numquid potestis dicere: Prius ambulavimus in iustificationibus eius et iudicium eius observavimus et fecimus ut digni essemus, quibus gratiam suam daret? Quid enim boni faceretis homines mali et quomodo ista bona faceretis, nisi boni essetis? Ut autem sint homines boni, quis facit nisi ille qui dixit: 'Et visitabo eos, ut eos bonos faciam' (*Ez* 32, 40); et qui dixit: 'Et spiritum meum dabo in vobis et faciam ut in iustificationibus meis ambuletis et iudicia mea observetis et faciatis' (*Jer* 36, 27)? Itane nondum evigilatis? Nondum auditis: 'Faciam ut ambuletis, faciam ut observetis', postremo: 'faciam ut faciatis'? Quid adhuc vos inflatis? Nos quidem ambulamus, verum est, nos observamus, nos facimus; sed ille facit, ut ambulemus, ut observemus, ut faciamus. Haec est gratia Dei bonos faciens nos, haec est misericordia eius praeveniens nos (Cf. *Ps* 58, 11)¹¹¹.

Alla concezione della *gratia praeveniens* sarebbe connesso il problema della predestinazione, ovvero della scelta da parte di Dio di donare la sua grazia soltanto ad alcuni uomini benché tutti siamo parimenti immeritevoli di riceverla; Agostino, però, chiarisce immediatamente che si tratta di una *quaestio inscrutabilis* che attiene ai misteri insondabili di Dio, come sostiene lo stesso Apostolo. Paolo, scrivendo ai Romani, non chiarirebbe il criterio dell'elezione divina, non darebbe ragione della scelta – il che sarebbe impossibile – ma individuerebbe una spiegazione pedagogica, utile a liberare Dio dall'accusa d'ingiustizia e porre l'accento sull'aspetto positivo della scelta: Dio, concedendo solo ad alcuni la sua grazia, si assicurerebbe che questi realizzino la gratuità di tale dono mostrando in altri, provenienti dalla stessa *massa perditionis*, la meritevole punizione. I pelagiani sono, dunque, invitati a non cercare di risolvere il problema della

¹¹⁰ Cf. *ibid.*, IV, 6, 12 - 6, 14, 617-619, pp. 533, 9-536, 19; cf. 1 *Cor* 4, 7; *Io* 15, 5 e 6, 66; 1 *Io*, 7; *Ez* 36, 22-27.

¹¹¹ *Ibid.*, IV, 6, 15, 619 -620, p. 537, 8-22.

predestinazione per evitare che siano pregiudicati il primato e la gratuità della grazia divina, avendo loro la preoccupazione di salvaguardare la libertà e il merito dell'uomo¹¹².

L'ultima tesi analizzata riguarda la lode dei santi: i *catholici*, insieme ai pelagiani e contro i Manichei, affermano che tutti i Profeti, gli Apostoli e gli uomini di buona volontà sono stati giusti, non a paragone degli immorali ma secondo la *regula virtutum*; tuttavia, contro gli stessi pelagiani, si ammette l'imperfezione della giustizia da essi attuata. La «saturitas plenae iustitiae», ossia la totale assenza del peccato, sarà condizione escatologica¹¹³.

Quae cum ita sint, desinant pelagiani quinque istarum rerum insidiosissimis laudibus, id est, *laude creaturae, laude nuptiarum, laude legis, laude liberi arbitrii, laude sanctorum*, quasi a Manichaeorum tendiculis fingere se homines velle eruere, ut possint eos suis retribus implicare, id est, ut negent originale peccatum et parvulis invidiant Christi medici auxilium et ut dicant gratiam Dei secundum merita nostra dari ac sic gratia iam non sit gratia (Cf. 2 Cor 5, 21), et ut dicant sanctos in hac vita non habuisse peccatum ac sic evacuetur oratio quam sanctis tradidit qui non habebat peccatum (Cf. 2 Cor 5, 21), et per quem sanctis orantibus dimittitur omne peccatum. Ad haec tria mala homines incautos et ineruditos quinque illorum bonorum fraudulenta laude seducunt. De quibus omnibus satis me existimo respondisse eorum crudelissimae et impiissimae et superbissimae vanitati¹¹⁴.

In conclusione dell'opera, è proposta un'ampia documentazione tratta dagli scritti di Cipriano (*De opere et eleemosinis, De mortalitate, De patientia, Ad Fidum, De oratione Dominica*), «notissimum nec Africanis atque Occidentalibus tantum verum et Orientalibus Ecclesiis»¹¹⁵, e di Ambrogio (*Expositio in Isaiam, Apologia prophetae David, De paenitentia, Expositio Evangelium secundum Lucam, De fuga saeculi, De bono mortis*) per mostrare la continuità della *fides catholicorum* riguardo ai temi in discussione con i

¹¹² Cf. *ibid.*, IV, 6, 16, 620-621, pp. 538, 22-540, 10.

¹¹³ Cf. *ibid.*, IV, 7, 17 - 7, 18, 621-622, pp. 540, 11-541, 26.

¹¹⁴ *Ibid.*, IV, 7, 19, 622-623, p. 542, 1-13.

¹¹⁵ *Ibid.*, IV, 8, 21, 623, p. 543, 6-8.

pelagiani: peccato originale, necessità e gratuità della grazia, imperfezione della giustizia terrena¹¹⁶. Agostino, però, avverte il lettore di non attribuire alla testimonianza dei due vescovi l'autorità dei libri della Scrittura, ma di presentarli come esponenti autorevoli della *antiquissima fides*, tanto più che sono anteriori alla polemica con i pelagiani. Il *Contra duas epistolas pelagianorum*, dunque, si chiude con il tentativo di mostrare l'unità delle chiese Occidentali e Orientali contro le novità introdotte dai pelagiani¹¹⁷.

3. *Contra Iulianum*

Interea libri quattuor Iuliani pelagiani, quos supra commemoravi, venerunt etiam in manus nostras. In quibus comperi illa, quae ex eis decerpserat qui ea comiti Valerio miserat, non omnia eo modo quo a Iuliano dicta sunt ad eundem comitem scripta, sed nonnulla eorum aliquantum fuisse mutata. Scripsi ergo sex libros adversus illos quattuor; sed meorum duo primi testimoniis sanctorum, qui fidem catholicam post Apostolos defenderunt, Iuliani impudentiam redarguunt, qui tamquam Manichaeorum dogma nobis obiciendum putavit, quia ex Adam trahi dicimus originale peccatum, quod 'per lavacrum regenerationis' (*Tit 3, 5*), non solum in maioribus, verum etiam in parvulis solvitur. Quantum autem ipse Iulianus quibusdam sententiis suis adiuvet Manichaeos, in primi libri mei parte posteriore monstravi. Ceteri autem nostri quattuor redduntur illis singulis singuli¹¹⁸.

Nel comporre il secondo libro del *De nuptiis et concupiscentia*, Agostino nutriva delle perplessità circa l'efficacia di tale operazione: sarebbe stato più corretto e più utile confutare interamente l'opera originale, da cui furono estratti i brani della *chartula*. Quando nel 421 ricevette, da un vescovo di nome Claudio, una copia integrale dell'*Ad*